(a) En marge: Burs. — (b) helemosinas B.

détruites et on ne pourra plus élever que des cabanes temporaires de bergers;
les troupeaux de Vauluisant venant de Cérilly ne parqueront pas au-delà
de la route allant de Séiant à Arces ; enfin, les droits respectifs des deux
abbayes quant aux pâturages sont délimités dans les forêts de Rajeuse, Bou-
toy, de l'alleu de Séiant et de Notre-Dame de Séiant, et des peines corporelles
sont prévues contre les contrevenants.

A. — Chirographe autrefois scellé de deux sceaux sur simple queue, A. D.
Yonne, H 675.

B. — Cart. 9887, fO 5.
C. — Cart. 5465, fO 41.

a. Quantin, Cart. gén. de l' Yonne, t. Ier, p. 526, n° 376, d'après A.
Indiqué: Baluze, t. 75, fO 23. - Henry, Histoire de Pontigny, p. 31.

De concordia inter nos et monachos Vallis lucentis per L., abbatem Cister-
cÏensem.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Lambertus, abbas Cis-
terciensis, notum fieri volo omnibus fratribus ordinis Cisterciensis quan-
dam controversiam inter Pontiniacensem et Vallis lucentis abbates hoc
modo definitam esse. Primo ut domus que facte fuerant inter Seveias et
Cerelliacum destruerentur alieque non edificarentur, nisi tuguria pasto-
rum que nisi per annum stare possunt. Sed et animalia Vallis lucentis de
Cerelliaco jacere non poterunt ultra viam versus Sevias que ducit de
Saiant (a) ad Arciam. De nemore de Rajosa definitum est ut divideretur
hoc modo: videlicet ut Pontiniacenses habeant de versus Seveias et Valles
lucentes versus Cerilliacum. Prata ibi (4) neutri eorum habebunt nisi in
partibus propriis. In nemore Boelesii cognitum est quod Pontiniacenses
terciam partem ibi habebant, Valles lucentes quartam. De nemore et piano
alodii de Saiant definitum est ut inter utrosque commune sit. Quod tamen
Pontiniacensis ecclesia emerat de alodio Josberti, fratris Drogonis Stra-
bonis, de jure ejusdem ecclesia Pontiniacensis fore definitum est. De
nemore Sancte Marie Saiantii ut commune sit utrisque definitum est,
terram tamen que plana erat die emptionis, Vallis lucentis ecclesia pro-
priam sibi retinuit. De pascuis utriusque ecclesie in presentia nostra ter-
minatum est ut unius cujusque animalia in propriis et usuariis suis pas-
cantur et alterius fines non ingrediantur. Si quis conversorum utriuslibet
ecclesie hanc compositionem transgressus fuerit, tribus diebus jejunet
in pane et aqua; secularis vero verberetur vel ejiciatur. Quod si magister
grangie, ubi cognoverit transgressionem istam, predicto modo non eman-
daverit, supradictam penam patiatur. Facta (c) sunt hec apud Pontinia-
cum, anno ab Incarnatione Domini M° CO LO yO, presentibus abbatibus
Guichardo Pontiniaci, Norpaudo Vallis lucentis, Hugone Quinciaci ; Bliardo,
monacho Cisterciensi, Guidone et Gauterio Buzacré Pontiniaci; Petro
de Valle lucenti.

(a) Cart.:Seianz. — (b) prata neutri eorum ibi habebuntB. — (c)ActaB.
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1223, 25 mars-1224, 24 mars. — [S. 1.].

L'archevêque de Sens, Gautier, notifie l'accord intervenu dans le litige
qui opposait l'abbaye de Pontigny à Erard de Brienne à propos du bois de
Saint-Pierre: Pontigny a le droit d'y prélever tout ce qui sera nécessaire aux
usages de ses maisons; aucune des deux parties ne peut le vendre, le donner

ou l'essarter, sans remettre une part du prix à l'autre; chacune aura ses
forestiers pour lever les diverses amendes; l'abbaye, cependant, n'aura pas
le droit d'y chasser; enfin Erard reconnait ne pouvoir céder aucun droit
d'usage dans ces bois, droit que seuls possèdent ceux qui relèvent du fief de

Saint-Pierre; l'abbaye y exercera son panage et ses coutumes. Philippa
confirme la garantie donnée par Erard son mari.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 5.
C. — Cart. 5465, fO 43, n° 147.

Indiqué: Baluze, t. 75, f° 25.

De contentione inter nos et dominum Erardum de Brena de nemore Sancti
Petri(a).

Universis presentes litteras inspecturis, Galterus, divina permissione
Senonensis archiepiscopus, in Domino salutem. Ad universitatis vestre
noticiam volumus pervenire quod, cum contentio esset inter viros reli-
giosos, abbatem et conventum Pontiniacenses, ex una parte, et nobilem
virum dominum Erardum de Brena, ex altera, super nemore Sancti Petri,
tandem inter partes de ipsa contentione in hunc modum pacificatum est:
videlicet quod dictus Erardus recognovit, voluit et concessit quod dicti
fratres debent et possunt pro voluntate sua portare sive adducere de
predicto nemore ad omnes usus suos et ad omnia necessaria propriarum
domum (4) suarum, ubicumque fuerint ; hoc etiam convento inter eos quod
dictus Erardus de dicto nemore nichil potest vendere seu donare vel extir-
pare vel aliquando alienare similiter nec predicti fratres; et tamen salvo
dictis fratribus quod, si vendiderint nemus ad due capita, habebunt unam
me-[fO 5 yO, col. 2]- dietatem precii et Erardus alteram, accepta securitate
ab eo qui hujusmodi nemus vendiderit, si laicus fuerit, per juramentum,
si vero monachus vel conversus, per ordinem suum de salvando et tra-
dendo ipsi Erardo legitimam partem suam. Inde et ipse Erardus habebit
forestarios suos in predicto nemore cum forestariis predictorum fratrum
ad custodiendum nemus, ita videlicet quod predicti fratres habebunt
emendam vel forefactum quod accipient seu levabunt forestarii sui, simili-
ter et Erardus habebit emendam vel forefactum quod forestarii sui acci-
pient seu levabunt in predicto nemore. Portabunt etiam forestarii dicto-
rum fratrum arcus in predicto nemore et in aliis nemoribus suis, prestito
ipsi Erardo juramento ab ipsis quod nullum facient dampnum circa vena-
tionem. Jurabunt etiam forestarii tam Erardi quam monachorum quod
ipsum nemus bona fide custodient. Recognovit etiam dictus Erardus

(a) En marge: Burs. — (b) Corrigez: domuum.

quod nulli usum seu usagium potest concedere seu donare in predicto
nemore et, si alicui donavit seu concessit, non potest nec debet garentiam
portare, salvis tamen usuariis illorum tatum (a) qui sunt de feodo Sancti
Petri, sicut uti consueverunt; salvis etiam fratribus Pontiniacentibus
pannagio, censu et costumis, que omnia predicti fratres perceperunt, per-
cipiunt et debent percipere. Supra dicta vero omnia dictus Erardus fidu-
ciavit firmiter tenere et nunquam contra venire. Que omnia nobilis mulier
Ph[ilippa], uxor ejusdem Erardi, laudavit et concessit. In cujus rei testi-
monium, ad petitionem utriusque partis, litteris presentibus sigillum nos-
trum apposuimus. Actum anno Gracie Mo ceO vicesimo tercio.
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1210, septembre. — [S. 1.].

L'évêque d'Auxerre, Guillaume, l'abbé de Saint-Pierre, Arnoul, et maitre
Guillaume de Vienne, tous trois juges désignés par le pape, notifient qu'en
leur présence Erard de Brienne a renonçé par lettre et en plein chapitre de
l'abbaye à la querelle qu'il soutenait contre Pontigny à qui il a reconnu le

droit de donner ou de vendre le bois, tant vifque mort, dans la forêt de Saint-
Étienne, sise entre Séiant et le bois de Saint-Pierre, droit qu'il lui contestait

pour le bois vif.

A. — Original scellé d'un sceau fragmenté de cire jaune, sur simple queue,
A. D. Yonne, H 1445.

B. — Cart. 9887, fO 5.
C. — Du Chesne, t. 76, p. 116.

De causa inter nos et dominum Erardum de Brena super nemore quod
dicitur Sancti Stephani (b).

Universis sancte matris Ecclesie filiis presens scriptum inspecturis,
Willelmus, Dei gratia Altisiodorensis episcopus, Arnulphus, abbas Sanctis
Petri, magister Guillelmus de Vienna, salutem in Domino. Ad universi-
tatis vestre noticiam volumus pervenire quod, cum causa que inter abba-
tern et monachos Pontiniacenses, ex una parte, et nobilem virum Erar-
dum de Brena, ex altera, vertebatur super nemore quod dicitur Sancti
Stepham, sito inter villam de Seanz (c) et nemus Sancti Petri, ex eo quod

idem Erardus asserebat predictos abbatem et monachos non posse dare

nec vendere nemus stans, sed tantum nemus mortuum duorum capi-

tum ; prefatis monachis e contra proponentibus quod nemus tam vivum

quam mortuum dare poterant et vendere, nobis auctoritate litterarum
domini pape commissa fuisset, tandem idem Erardus, in nostra presentia

constitutus, intuitu Dei et ob favorem relligionis (sic) necnon etiam pro
salute anime sue liti in hac parte mote renunciavit in totum et querelam

penitus ecclesie Pontiniaci quitavit. Et inde litteras patentes fecit predic-

tis abbati et monachis quas inspeximus. Ipse etiam coram nobis publice

confessus est quod in capitulo Pontiniaci juravit sollempniter se hec omnia

(a) Corrigez : tantum. — (b) En marge: Burs. — (c) Seiant B.

bona fide, et perpetuo observaturum. Ut igitur que prescripta sunt, majo-
rem obtineant firmitatem [fO 6, col. 1], ea presenti scripto et sigillorum
nostrorum appositione ad instanciam et petitionem memorati Erardi
confirmavimus. Actum anno dominice Incarnationis millesimo ducente-
simo decimo, mense septembri.
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1166,25 mars-1167, 24 mars. — Auxerre.

L'archevêque de Sens, Hugues, notifie que le vicomte de Joigny, Isnard,
a approuvé, avec l'accord de sa femme, Emerille, et de ses fils, tout ce que
Pontigny tient de son domaine ou de ses « chasements », et spécialement tout

ce qu'elle tient à Chailley, Boeurs et Crécy ; en outre, il a reconnu l'accord
passé avec Pierre, fils de Nonne de Villemaur et avec son beau-frère Geoffroy,

et approuvé par avance tout ce que l'abbaye pourra acquérir.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 6.
C. — Cart. 5465, fO 42.

Anal. : Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. II, p. 85.

Indiqué: Baluze, t. 75, fO 23. — Du Chesne, t. 74, p. 91.

Isnardus, vicecomes Joviniaci, concedit Deo et ecclesie Pontiniacensi quic-
quid ecclesia tenet hodie de dominio vel de casamentis ipsius, ubicumque sit
illud (»).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hugo, Dei gratia Seno-
nensis archiepiscopus, notum fieri volo tam presentibus quam futuris
quod Isnardus, vicecomes Joviniaci, laudat et concedit Deo et Beate
Marie Pontiniaci et fratribus ejusdem loci in perpetuum quicquid ecclesia
Pontiniacensis tenet hodie de domenio vel de casamentis ipsius, ubicumque
illud sit. Laudat insuper et concedit fratribus memoratis quicquid de
casamentis ipsius, terris et possessionibus Calliaci et Burs et Creceii conti-
guis nunc possident et quicquid deinceps adquisierint. Preterea composi-
tionem factam inter eos et Petrum, filium Nonne de Villa Mauri, et Gau-
fridum, sororium ejus, et quicquid aliquando de possessionibus ad eosdem
pertinentibus adquirere potuerunt, laudat nichilominus et concedit. Hec
omnia laudant et concedunt ejus uxor, Emerilla, et fllii ejus, scilicet Jul-
duinus, Isnardus, Rainaudus, Guido, Vicina. Hujus rei testes sunt : Hugo,
archidiaconus noster; Guillelmus prepositus, Fromundus capellanus,
Odo de Castellione, Milo Boissum, Rainaudus Julduinus, Rainaudus de
Malli, Fromundus Quarterius, Aamerius Dives. Et, ut hoc ratum et
firmum sit, sigilli nostri auctoritate corroborari fecimus. Actum est Auti-
siodori, anno ab Incarnatione Domini MO c° LXO Vlo, pontificatus autem
nostri vicesimo quinto.